et apostolicae plenitudine potestatis, ut universi fideles, qui vere poenitentes et confessi in anno a nativitate eiusdem MCCCL proxime futuro, et deinceps perpetuis futuris temporibus de quinquaginta in quinquaginta annis praedictas eorundem Petri et Pauli apostolorum basilicas et Lateranensem ecclesiam 5
 causa devotionis modo praedicto visitaverint, plenissimam omnium peccatorum suorum veniam consequantur, ita videlicet, ut quicumque voluerint indulgentiam huiusmodi assequi, si Romani, ad minus XXX, si vero peregrini aut forenses, modo simili XV diebus ad praedictas basilicas et ecclesiam accedere te- 10
 neantur, adiicientes, ut ii etiam, qui pro ea consequenda ad easdem basilicas et ecclesiam accedent, post iter arreptum impediti legitime, quominus ad urbem illo anno valeant pervenire, aut in via, vel, dierum praetaxato numero non completo, in dicta urbe decesserint, vere poenitentes (ut praemittitur) et con- 15
 fessi, eandem indulgentiam consequantur. Omnes nihilo minus et singulas indulgentias per nos vel praedecessores nostros, Romanos pontifices, tam praenominatis quam aliis basilicis et ecclesiis de dicta urbe concessas ratas et gratas habentes ipsas auctoritate apostolica confirmamus et approbamus ac etiam inno- 20
 vamus et praesentis scripti patrocinio communimus

Datum Avinion. VI. Kalend. Februar. Pont. nostri Ao. I.

11. Der Jubiläumsablass Urbans VI. 1389.

(Bulle: Salvator noster.)

[Nach Amort a. a. O. I, 84 ff.]

25

. . . Nos considerantes, quod aetas hominum amplius solito in dies labitur¹⁾ pauciores, et desiderantes quam plurimos participes fieri indulgentiae memoratae [d. h. des Jubiläumsablasses], cum plurimi ad annum quinquagesimum propter hominum vitae brevitate[m] non perveniant, et ut cunctorum 30
 populorum augeatur devotio, fides resplendeat, spes vigeat et

1) Amort: lacitur.

caritas vehementius invalescat, ac intendentes, quod anno
 tricesimo tertio salvatoris domini nostri Jesu Christi ipse sal-
 vator noster pro nobis aeterno patri Adae debitum solvit et
 veteris piaculi coinquinationem proprio sanguine deterisit de-
 5 structisque mortis vinculis victor ab inferis resurrexit et per qua-
 draginta dies per multa argumenta suis apparens discipulis
 videntibus illis ascendit in coelum ac demum dona charisma-
 tum per immissionem sancti spiritus in filios adoptionis effudit,
 et quod mysterio huiusmodi triginta trium annorum, qui fue-
 10 runt totum tempus vitae ipsius nostri salvatoris, quibus con-
 versatus in mundo miro clausit ordine sui moras incolatus,
 plurima etiam alia et grandia divinarum scripturarum myste-
 ria adaptari possunt, et ut magis ipsius salvatoris et eorum,
 quae pro humani generis salute gessit ac verbis docuit et exem-
 15 plis, fidelibus sit in memoria, —: de fratrum nostrorum con-
 silio ex supradictis et aliis iustis causis ad annum tricesi-
 mum tertium reducimus, per praesentes statuentes de eorundem
 fratrum nostrorum consilio et apostolicae plenitudine potesta-
 tis, ut universi Christi fideles vere poenitentes et confessi, qui
 20 in anno a nativitate eiusdem domini 1390 proxime futuro et
 deinceps perpetuis temporibus de triginta tribus annis in tri-
 ginta tres annos praedictas ipsorum Petri et Pauli basilicas, ac
 Lateranensem et s. Mariae maioris de urbe ecclesias, quae ob
 ipsius reverentiam virginis inter alias praedictae urbis ecclesias
 25 devotissime honoratur, . . . causa devotionis modo praemisso
 visitaverint, plenissimam omnium peccatorum suorum veniam
 consequantur. [etc. folgen dieselben Bestimmungen wie in Nr. 10:
 ita videlicet etc. — communimus.]

Datum Romae apud sanctum Petrum sexto Idus Aprilis
 30 pontificatus nostri anno undecimo.

12. Der Jubiläumsablass Pauls II. 1470.

(Bulle: Ineffabilis.)

[Nach Amort. a. a. O. 92 ff.]

. . . . Nos igitur, qui miseratione altissimi labentibus annis regimini catholicae et universalis ecclesiae fuimus divina cle- 5
 mentia disponente praefecti, provida consideratione non im-
 merito attendentes humanae conditionis statum fragilem ad
 peccandum proclivem et ad declinationem usque adeo celeri
 cursu, ut praemittitur, properare, brevissimum quoque vitae 10
 spatium et peccatis nostris exigentibus crebras pestilentias, va-
 rios morbos letiferos, gravissimas quoque Turcarum et infide-
 lium adversus fideles persecutiones assiduas, atque universam
 Christianitatem retroactis temporibus quassatam adhuc variis,
 non quidem minoribus, iniuriis lacessiri et calamitosis casibus
 et dispendiis subiacere, aliasque plurimas aerumnas in Christi 15
 populos adeo invalescere, ut¹⁾ eis atque aliis sinistris casibus
 plerumque causantibus admodum pauci remissionum et indul-
 gentiarum huiusmodi participes fieri mereantur, nec non at-
 tente considerantes novum vel a moribus alienum non esse
 pro varietate temporum ante decessorum eorundem statuta re- 20
 duci ad spatium temporis brevioris, maxime pro salute anima-
 rum fidelium, quam tota mente appetimus et iuxta datam nobis
 a domino gratiam assidue procuramus, —: ex praemissis et
 quibusdam aliis non minoribus causis ad id animum nostrum
 inducentibus annum trigesimum tertium huiusmodi de vene- 25
 rabilium fratrum nostrorum consilio et ipsius potestatis pleni-
 tudine ad annum vigesimum quintum reducentes autoritate,
 scientia, et potestate praemissis statuimus et ordinamus, quod
 de cetero perpetuis futuris temporibus annus iubilaeus (plena-
 riae videlicet remissionis et gratiae et reconciliationis humani 30
 generis nostro piissimo redemptori) cum omnibus et singulis
 indulgentiis et peccatorum remissionibus supra dictis de vi-
 ginti quinque annis²⁾ cum gratiarum actione et mentis iucun-

1) Amort.: et.

2) Amort.: anni

ditate debeat ab omnibus Christi fidelibus frequentari ac etiam celebrari

Datum Romae apud s. Petrum anno a N. D. 1470. XIII Kal. Maii, pontificatus nostri anno sexto.

5 13. Der Jubiläumsablass Alexanders VI. 1500.

[Nach Amort: a. a. O. 94 f.]

Cum in principio huius sacri instantis anni iubilaei pro
 animarum Christi fidelium ad aliam urbem pro consequenda
 ipsius anni iubilaei plenissima indulgentia confluentium salute
 10 dilectis filiis poenitentiariis nostris in basilica principis aposto-
 lorum de urbe ipsos Christi fideles etiam in casibus nobis re-
 servatis — quatuor dumtaxat exceptis — tunc expressis absol-
 vendi plenam et liberam concessimus facultatem, prout in
 ceteris inde confectis literis plenius continetur; et quia iam
 15 plurimi Christi fideles ad dictam urbem iam venerunt, diversis
 irregularitatibus irretiti, cum quibus praedicti poenitentiarii
 dispensare nequiverint, et creditur multos alios dicto anno esse
 venturos, qui dictis dispensationibus indigebunt, et etiam multi
 peregrini et forenses, qui ad dictam urbem se contulerunt, ab
 20 ipsa, non completo per eos numero ad visitandas basilicas et
 ecclesias dictae urbis ad id deputatas praetaxato, propter di-
 versas et occurrentes necessitates discesserunt, et semper ad nos
 super concedendis dispensationibus praedictis et dicti tem-
 poris abbreviatione¹⁾ recurri non potest —: nos de animarum
 25 fidelium quorumlibet salute sollicite²⁾ cogitantes ac in prae-
 missis opportune providere volentes praedictis poenitentiariis,
 de quorum fide, discretionem, bonitate, et integritate gerimus in
 domino fiduciam specialem, praetaxatum tempus quindecim
 peregrinis et forensibus ad minorem quinque, et Romanis et in dicta
 30 urbe commorantibus et residentibus ad minorem septem dierum
 numerum ut reducant — imposito tamen eisdem peregrinis et fo-

1) Amort: abbreviationem.

2) Amort: sollicita.

rensibus ac Romanis [et] in dicta urbe commorantibus et residentibus, dictum numerum abbreviari volentibus, ut videlicet peregrini et forenses quartam, Romani vero et in dicta urbe commorantes et residentes octavam partem eius, quod pro eorum victu diebus, qui eis abbreviabuntur, exponerent, in capsula poenitentiariorum praedictorum pro eorum eleemosyna ponant, in restaurationem et reparationem dictae basilicae s. Petri convertenda. Et si qui erunt a deo pauperes, ut eleemosynam elargiri nequeant, eos ab omni largitione huiusmodi penitus liberandi. Et quia etiam aliqui ex dictis Romanis senes valetudinarii, claudi, infirmi et inimicitias graves et periculosas habentes existunt, qui basilicas et ecclesias praedictas visitare non possunt, eis, ut aliquam vel aliquas ex praedictis basilicis ecclesiis, vel parochiales, sub quibus degunt, visitando etiam in minori numero septem dierum non teneantur ad aliam visitationem, et qui ex eis domum vel cameram exire non possunt, sufficiat eis solam orationem dominicam et salutationem angelicam tot vicibus et tot diebus, quot ipsis poenitentiaris videbitur, dicere et recitare — missa tamen per ipsos ad dictam capsulam videlicet octava parte eius¹⁾, quod exponerent diebus, qui eis abbreviabuntur, prout supra dictum est, condecanti. Pauperes tamen nihil mittere teneantur. Nec non volumus aliquas eleemosynas pro animabus defunctorum elargiri; etiam tempus praedictum data eleemosyna, de qua ipsis poenitentiaris videbitur pro eorum arbitrio — habito tamen ad conditiones et qualitates personarum respectu — abbreviandi vel in totum remittendi ac super irregularitate quovis modo — etiam in ordinibus, praeterquam homicidii voluntarii ac bigamiae contracta — necnon super matrimoniis scienter vel ignoranter, in quibuscunque consanguinitatis et affinitatis gradibus — etiam multiplicibus, a secundo tamen gradu inferioribus — contractis, occultis tamen etiam carnali copula subsecuta, ut²⁾ in eis licite

1) Amort: partis.

2) Amort: et.

remanere possint, prolem susceptam et suscipiendam legitimam
 decernendo — praevia tamen ab excommunicationis sententia,
 quam propterea incurrerunt, absolute — dispensandi; nec
 non vota quaecunque per confitentes eis emissa — Hierosoly-
 5 mitano, continentiae et religionis votis dumtaxat exceptis —
 commutandi, facta tamen super his debita compositione iuxta
 conditiones et qualitates personarum, ad quas debitus respec-
 tus habeatur; nec non super male ablatis incertis et male quae-
 sitis, de quibus, cui restitutio fieri debeat, notitia non habeatur,
 10 etiam secundum qualitatem personarum et quantitatem male
 ablatorum et male quaesitorum componendi et residuum eis
 remittendi; ac cum symoniacis, qui beneficia symoniace acqui-
 siverunt, similiter dispensandi et eos a symoniae labe ac ex-
 communicationis aliisque censuris ecclesiasticis absolvendi, ac
 15 eis, qui dicta beneficia retinere et in susceptis ordinibus etiam
 symoniace receptis etiam in altaris ministerio ministrare pos-
 sint, concedendi abolendique omnem inhabilitatis et infamiae
 maculam sive notam per eos occasione praemissorum contrac-
 tam, scriptoresque literarum apostolicarum, qui ultra taxam
 20 aliquid receperunt, etiam absolvendi — facta cum eis aliqua
 compositione secundum quantitatem pecuniarum, quas rece-
 perunt, et similiter cum dictis symoniacis super fructibus male
 perceptis, videlicet ut ad minus tertiam partem eius, quod re-
 ceperunt, in dicta capsula ponant, et si ageretur de beneficio
 25 parvi valoris vel cum adeo paupere, ut nihil solvere possit,
 sibi totum remittendi plenam, liberam, et omnimodam, in foro
 conscientiae dumtaxat et non aliter hoc anno iubilaei dumtaxat
 concedimus facultatem, super quibus omnibus eorundem poeni-
 tentiariorum conscientiam oneramus

30 Datum Romae apud s. Petrum IV. Non. Martii anno inc.
 Dom. 1500. Pontificatus nostri anno 8.

[Literatur zu 9—13: Nr. Nr. 34, 35, 61, 67.]

14. Thomas von Chantimpré über den Ablass a poena et culpa
ca. 1260.

[Aus Th. v. Ch.: Bonum universale de apibus. Duaci 1627 lib. II ep. 3.]

De indulgentia autem, quae crucem suscipientibus praedicitur, nullus fidelium dubitare permittitur, quin integraliter 5 vere poenitentes et confessi indulgentiam recipiant omnium peccatorum, et in ea desiderii voluntate, qua pro fide, si se obtulerit locus, mori gestiunt, totaliter a poena simul absolvantur et culpa. Certa ergo mihi fides de his omnibus est, et nihil haesito de hoc, quod summus pontifex noster per legatos auctoritatis suae mandaverit faciendum. Sed de his multi fidelium non sufficiunt admirari, qui crucem pecunia redimunt, et hanc in tam modica pecuniae quantitate, ut vix decimam, vix vice- 10 simam, vel vix certe bonorum suorum, saltem mobilium, salvis haereditatibus integris, centesimam partem dare velint. Cum enim laboris iter displicuerit vel certe lucrorum suorum viderint tempora deperire, quaerunt dispensationes, legatos Roma multiplicat, qui eos pecunia mediante sanctificent liberosque a peccatis per literas recommendent — bona sanctificatio, quae liberat a peccatis, bonae et beatae literae, quae securam et 20 mundatam animam ab omni culpa et poena fecerunt!

15. Petrus Johannes Olivi über den Portiuncula Ablass ca. 1279.

[Nach Sabatier: Fratris Francisci Bartholi de Assisio tractatus de indulgentia s. Mariae de Portiuncula 1900. S. LV ff.]

Q u a e s t i o: Quaeritur, an sit conveniens credere indulgentiam omnium peccatorum esse datam in ecclesia sanctae Mariae de Angelis, in qua procreatus est ordo fratrum minorum.

A r g u m e n t a a d o p p o s i t u m: Et quod non, videtur:

P r i m o, quia hoc impedisset maius bonum, scilicet passagium terrae sanctae. Ex quo enim citra mare cum minoribus laboribus et periculis et expensis possit indulgentia ab omni culpa et poena generaliter obtineri, pauci curarent pro hac causa locum terrae sanctae iuvare seu adire.

Secundo, quia hoc esset occasio multis graviter peccandi; facilitas enim veniae incentivum tribuit delinquendi.

Tertio, quia etiam viris ferventibus, qui alias poenitentias suas ferventer implerent, esset occasio teporis.

5 Quarto, quia hoc esset occasio contemptus omnis indulgentiae aut per consequens totius potestatis ecclesiasticae, si passim et ita generaliter omnibus tribueretur.

10 Quinto, quia hoc non invenitur esse factum in loco solemniori ecclesiae, scilicet Romae, ubi tamen est sedes beati Petri et Christi, et ubi sunt tot corpora sanctorum; nec alibi, nisi ex maxima causa, scilicet in terra sancta, ubi hoc concessum est propter utilitatem expugnandi inimicos fidei et propter singularem reverentiam nostrae redemptionis ibi celebratae et propter difficultatem accessus, et quia homo contra inimicos
15 crucis Christi exponit se morti aut iuvat exponentes se, — quorum nullum est dare in proposito, ergo etc.

Sexto, quia non videtur verisimile, quod tantum quid sine maximo consilio et magna solemnitate et maturitate a summo pontifice fuerit traditum; sic autem non potuisset esse
20 factum, quin publice et celeriter fuisset promulgatum et scitum.

Septimo, quia tantum quid non debet faciliter credi sine magna et evidenti ratione et sine certis signis et testimoniis, et maxime cum exemplum a sanctis patribus non habeamus, per quorum facta et documenta debemus in credendis et
25 agendis regulari — huiusmodi autem signa non est hic dare.

Octavo, quia a principio certitudinaliter promulgatum et publicatum non est, et specialiter ab illis, ad quos proxime hoc spectabat, scilicet ad promerentem huiusmodi indulgentiam et ad dantem et ad socios et contemporaneos eorum. Non videtur, quod sine temeritate magna a nobis post tam longa
30 tempora promulgari possit aut credi. Item, si papa hoc non potuit, clarum est, quod nec conveniens fuit. Quod autem non potuerit, probo quinque modis:

Primo, quia potestas eius non est *in destructionem*, sed

*in aedificationem*¹⁾), secundum apostolum secunda ad Corinthios [2 Cor. 10, 8], sed per hoc destrueretur medicina peccatorum a sanctis patribus dictata et observata, scilicet poena seu satisfactio poenalis.

Secundo, quia indulgentiae causam convenientem exigunt; causa autem conveniens tantae indulgentiae non videtur hic posse dari.

Tertio, quia secundum hoc posset tollere a sacramento poenitentiae aliquid, quod est de substantia eius, scilicet satisfactionem, et sic per consequens posset destruere sacramenta. 10

Quarto, quia secundum hoc posset dei iustitiam exigentem aliquam poenam de peccatis nostris et totum statum poenae purgatoriae evacuare penitus.

Quinto, quia si papa hoc potest, [potest] aut ratione ordinis, aut ratione iurisdictionis, aut ratione utriusque simul. Non 15 ratione ordinis, quia sic omnis sacerdos vel saltem episcopus hoc posset, cum omnis episcopus sit sibi aequalis in ordine. Non etiam ratione iurisdictionis, quia iurisdictio non se extendit ad sacramenta — alias habens iurisdictionem sine ordine posset administrare sacramenta —; sed huiusmodi indulgentiae videntur esse 20 sacramentales, quia includunt in se condonationem culpae et reatus et quia relaxant poenitentias sacramentales. Non etiam ratione utriusque simul, quia iurisdictionis non potest facere, quod ordo se extendat ad id, ad quod de se nullam habet potestatem; non enim ampliat ordinem nec consecrationis characterem nec 25 ordinis essentialem potestatem. Videtur igitur, quod papa nullo modo hoc possit.

[Aus der Entgegnung des Petrus Joh. Olivi:] . . . Ex parte etiam fide digni testimonii hoc patet. Nam huiusmodi indulgentia testificata est per patris nostri et sociorum eius divi- 30 nissimorum et famosissimorum viva eloquia, per visionum caelestium non contemnenda oracula et per multitudinis stupendo

1) Orig.: aedificium.

more commota corda tam ad concurrendum quam ad poenitendum, et hoc nullo eam a principio praedicante, sed potius contradicentibus non solum aemulis, sed etiam fratribus ipsis, qui usque hodie publice asserunt nullum super hoc chartae
5 privilegium se habere, quod sciant

[Literatur: Nr. Nr. 46, 54, 55, 63.]

16. Der Ablass a poena et culpa Cölestins V. 1294.

[Nach P. Sabatier: Fratrisc Bartholi de Assisio tractatus de indulgentia s. Mariae de Portiuncula 1900. S. CLXXXII.]

10 Coelestinus episcopus, servus servorum dei, universis Christi fidelibus praesentes literas inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Inter sanctorum solemniam sancti Johannis baptistae memoria eo est solemniam honoranda, quo ipse de alvo sterilis
15 matris procedens fecundus virtutibus sacris eulogiis et facundus fons apostolorum labium et silentium prophetarum in terris Christi praesentiam caliginantis mundi lucernam ignorantiae obtectis tenebris verbi praeconio et indicis signo mirifico nuntiavit, propter quod eius gloriosum martyrium mulieris impudicae indictum intuitu [Mc. 6, 17 ff.] mysterialiter est secutum.

Nos, qui in ipsius sancti decollatione [29. Aug.] capitis in ecclesia s. Mariae, de Collemayo Aquilensi ordinis s. Benedicti suscepimus diadematis impositum capiti nostro insigne, hymnis et canticis ac fidelium devotis oraculis cupimus venerabilius honorari. Ut
25 igitur ipsius decollationis festività in dicta ecclesia praecipuis extollatur honoribus, et populi domini devota frequentia tanto devotius et ferventius honoretur, quanto inibi quaerentium dominum supplex postulatio gemmas ecclesiae donis micantes spiritalibus sibi reperiet in aeternis tabernaculis profuturas —
30 omnes vere poenitentes et confessos, qui a vesperis eiusdem festivitatis vigiliae usque ad vesperas festivitatem ipsam immediate sequentes ad praemissam ecclesiam accesserint, annuatim de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et

Pauli apostolorum eius autoritate confisi a baptismo absolvimus a culpa et poena, quam pro suis merentur commissis omnibus et delictis.

Datum Aquilae, III Kal. Octobris, pontificatus nostri anno primo. 5

17. Die Revokation des von Coelestin V. erteilten Ablasses a poena et culpa [s. Nr. 16] durch Bonifaz VIII. 1295.